
 1 

 

COMUNE DI PISCINAS 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Via Regina Margherita, 65 tel. 0781/964440 - 963111 
fax 0781/964754 

Tecnico.piscinas@tiscali.it – pec: tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Prot. n. 3147 
Del 24/09/2018 
         

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART.  36 COMMA  2 LETTERA A) DEL  
D.LGS.  50/2016,  MEDIANTE INVIO DI RDI SULLA  PIATTAFORMA  SARDEGNA  CAT, PER L'INDIVIDUAZIONE  DI 

OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI DA  INVITARE ALLA  RDO,   
 

per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo finale, 

dell'intervento di AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO DI CUI ALLA 

DELIBERA DELLA G.R. 28/25 DEL 05/06/2018 - CIG Z5025008DA. 

 

 

che il Comune  di  Piscinas, intende acquisire   candidature per procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett 

a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.,  del servizio di progettazione di fattibilità,   definitiva  e esecutiva,  coordinamento   della 

sicurezza  in fase di progettazione,   direzione dei  lavori, contabilità, coordinamento    per  la sicurezza   in  fase  di  

esecuzione   e  collaudo  finale  dell'intervento sopra citato. 

 

L'incarico di che trattasi è riservato a Dottori Agronomi Forestali regolarmente iscritti al relativo albo professionale di 

appartenenza. Gli altri operatori, di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 46, comma 1, lettera  a), b), c), d), e),f), possono 

manifestare il proprio interesse unitamente alla figura del Dottore Agronomo Forestale nelle forme consentite dal Codice 

degli appalti. 

 

La scelta dell'appaltatore sarà effettuata, ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett.  a) del D.lgs. n. 50/2016 mediante  procedura 

negoziata di acquisizione di lavori sotto soglia  con invio di RDO  sulla  piattaforma Sardegna CAT ad operatori economici  

ivi iscritti  e abilitati,  che abbiano manifestato interesse  mediante RDI sulla piattaforma Sardegna CAT. 

 

Il servizio di cui al presente avviso verrà affidato attraverso procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del DLgs 50/2016 e 

con il criterio di maggior ribasso ai sensi dell'art.  95, dello stesso D. Lgs. n. e comunque   nel  rispetto   dei  principi   di  

non  discriminazione,   trasparenza,    proporzionalità    e  parità   di trattamento. 

 

L'importo  complessivo del  finanziamento   per  il quale  si richiede  il  servizio  di cui al presente avviso è di Euro 

70.000,00  (Settantamila) . L'importo degli oneri posto a base di negoziazione non potrà essere superiore al 7% dell'importo 

di finanziamento compresi gli oneri dovuti per cassa ed IVA nella misura di Legge, ovvero per complessivi €. 4.900,00 ( €. 

3.861,92  + IVA  e Cassa);.                                     

 

Possono  partecipare   alla selezione  tutti  coloro che alla data di scadenza  del presente  avviso siano in possesso  dei  

requisiti  di idoneità   morale  e delle  capacità  tecniche  professionali   inerenti  la natura dell' 'incarico. Per la 

dimostrazione  del possesso  dei suddetti  requisiti,  il concorrente, dovrà dichiarare: 

 

C.I.G. Z5025008DA 

mailto:Tecnico.piscinas@tiscali.it
mailto:tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it


 2 

1. di non trovarsi  in nessuna  delle condizioni  previste  nell'articolo  80, del D.L.vo 50/2016.; 

2. iscrizione    ad   ordini    e/o    albi   professionali     che   abilitano all'esercizio    della  professione    necessaria    per  

l'affidamento    del  servizio   in oggetto. 

Gli interessati     dovranno    rimettere     la propria    richiesta,   firmata digitalmente,   sottoscritta  con  firma leggibile e 

dovrà  essere   allegata   copia  del documento di riconoscimento,  in corso  di validità  temporale al  momento     della   

data    dì   presentazione       dell'istanza,     ai  sensi    del   D.P.R.  445/2000       

 

La successiva  procedura  di gara  avverrà   ai sensi  e per gli effetti  delle disposizioni  di cui all'art.  36, comma  2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.  e delle linee guida ANAC  n. 4,  aggiornate  al D.lgs. 56/2017,  mediante  procedura  

negoziata  da esperire  tramite  il sistema  della piattaforma  elettronica  Sardegna CAT,  www.sardegnacat.it,   per soggetti  

abilitati all'interno delle  macrocategoria  AP28   -  PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, 

ZOOTECNICA, RURALITA', FORESTE  e delle seguenti sotto categorie: AP28AC22 - AP28AD22 - AP28AE22. 

 
L'istanza   di  partecipazione   dovrà   essere   inviata   esclusivamente   tramite   il  portale   Sardegna CAT  -  RDI:   rfi 
839  - "Manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo finale, dell'intervento di AUMENTO, MANUTENZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. 28/25 DEL 05/06/2018".  
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 09/10/2018. 
 
L'operatore   economico   interessato   dovrà   provvedere   in  primo   luogo,   qualora   non   ancora   accreditato   al  
portale Sardegna Cat,  ad effettuare  la registrazione  al link che segue: 

-    https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host'public/web/servizi_imprese/registrazione.jst. 
 
Una  volta   accreditati   si  potrà   accedere   alla   RDI:  rfi 839  e presentare la propria istanza. 
 
Saranno  automaticamente   escluse  dalla  procedura  di selezione  le istanze  di partecipazione   pervenute  dopo  il 
termine  di scadenza sopraindicato e   inoltrate con mezzi-diversi dal portale Sardegna CAT. 
 
L'istanza di partecipazione  dovrà essere  presentata  sulla base del modello  predisposto  dalla Stazione  Appaltante  
allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica  del documento  di identità in corso di validità del sottoscrittore e 
firmato digitalmente dal dichiarante. 
 

L'istanza dovrà contenere, le seguenti  notizie: 

a) cognome e nome, luogo e data di nascita, luogo di residenza; 
b) indicazione  completa  dei dati  personali  utili ai fini professionali,  compreso  il numero  e l'anno  di iscrizione  

al relativo Ordine e/o  albo professionale  e recapito  presso  cui inviare tutte  le comunicazioni. È obbligatorio  
menzionare  l 'indirizzo  della PEC; 

c) ragione sociale del concorrente: libero professionista,  studio  associato  di liberi professionisti,  liberi 
professionisti  temporaneamente raggruppati   (A.T.P.) ecc. 
 

Nel caso di A.T.P.,dovranno  essere  indicati i nominativi  ed i  dati di tutti  i partecipanti,  del capogruppo con cui 
l'Amministrazione   terrà  i rapporti  e stipulerà  apposita  convenzione  e la documentazione   deve essere  prodotta  
e sottoscritta  da ogni partecipante. 
All'istanza dovrà essere  allegata a pena di esclusione: 
dichiarazione   di  non  trovarsi   in  nessuna   delle  condizioni   previste   nell'articolo 80,  del  D.L.vo n.50/2016,  
che  dovranno   essere  dichiarati  in modo  puntuale  e specifico; 

- curriculum  professionale  del candidato; 

- copia fotostatica  del documento  d'identità.  

- dichiarazione contenente elenco di incarichi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, con l'indicazione   del   
Committente,  della   data,   del   relativo   importo   e   della   espressa indicazione che gli stessi sono stati regolarmente 
eseguiti e non hanno dato adito a controversie; 
 

MODALITA' PER L'AFFIDAMENTO    PROCEDURA   DI INDIVIDUAZIONE  E PRECISAZIONI 
 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host


 3 

Si  precisa   che  dall'elenco   dei  candidati   che  si  proporranno,    sulla  base   di  una  determinazione 
discrezionale  e, comunque,  previa  verifica dell'esperienza   e della capacità  professionale  di coloro che si sono  
proposti, si procederà tramite il sorteggio all'estrazione  di cinque professionisti   (se sussistono  in tale numero 
aspiranti  idonei)   con i  quali avviare  una procedura  negoziata e con il sistema del maggior ribasso  ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Con il presente  avviso non è posta  in essere  alcuna procedura  concorsuale,  para concorsuale,  non sono 
previste   graduatorie,    attribuzione    di  punteggi   o  altre   classificazioni    di  merito,   nemmeno   con 
riferimento    all'ampiezza,    frequenza    e  numero    degli   incarichi   già  svolti   (circostanze    che   non 
costituiscono   titolo  di preferenza)    od all'esperienza   maturata   (essendo   l'abilitazione   professionale elemento  
sufficiente per l'assunzione   degli incarichi). 

Si  precisa  che il Comune di  Piscinas  ottempererà   esclusivamente  ai seguenti  adempimenti: 
1. verifica ed ammissibilità  dell'istanza; 

2. veri fica della specifica conoscenza nonché  della  necessaria esperienza    nel  settore  oggetto  dell'affidamento. 

3.  Il  sorteggio  dei  candidati,  avverrà   in  seduta   pubblica   alle  ore  10:00  del  giorno 10/10/2018. 

 
I requisiti  di idoneità  morale,  la capacità  tecnica  professionale,   nonché  qualsiasi  altro  titolo  dovrà essere  
posseduto  alla data di pubblicazione  del presente  avviso. Dell'avvenuto     affidamento dell'incarico     sarà   dato   
avviso   pubblico   sul  sito internet   dell'Ente,   nei successivi    5 giorni  dall'avvenuto    affidamento    dell'incarico. 

Gli  interessati   possono  chiedere  notizie e chiarimenti   inerenti  l'incarico  all'Ufficio Tecnico Comunale negli orari 
di ufficio, fino al giorno antecedente   il termine  fissato per la presentazione   della domanda.  
 
 

CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno escluse le manifestazioni d'interesse: 

 non sottoscritte; 

 pervenute   in ora  e data  successiva   ai termini  indicati  al  punto  14 del  presente   avviso,  anche  se  
aggiuntive  o sostitutive di altra precedente; 

 sprovviste di fotocopia del documento di identità se non sottoscritte digitalmente; 

 contenente  dichiarazioni  e/o documentazione   recanti informazioni  non veritiere  accertate  in qualsiasi  
momento; 

 
 
A  pena  di  esclusione   della  candidatura   del  concorrente, è fatto  divieto  di fare  qualsiasi  tipo  di  riferimento  
all'offerta economica. 
 

ORGANISMO  RESPONSABILE   DELLE  PROCEDURE  DI RICORSO 
 

T.A.R. Sardegna Via Sassari, 17 - 09123 Cagliari - Tel 070679751 - fax07067975230. 

 
TRATTAMENTO DATI 
 

Ai sensi  dell'art.  13 del  D.lgs.  30/.6/2003 n.  196  si informa  che  i  dati personali fomiti e raccolti  in occasione  della  
presente  gara verranno  utilizzati  esclusivamente in funzione e per i fini della gara nonché conservati sino alla  
conclusione del  procedimento  presso  il  Servizio Tecnico  e  successivamente, presso l'archivio dell'Ente. 
 

ACCESSO   AGLI  ATTI  IN RELAZIONE  Al  SUDDETTI  DATI 
 

L'interessato può esercitare i diritti di cui all'art. 7 del  D.lgs. 196/2003, fatte salve le disposizioni  in  materia di  accesso   di 
cui alla  legge 241/1990 e ss.mm.ii, nonché quanto sancito all'art. 53 del D.lgs. 50/2016. 
 
Ai sensi  dell'art. 53 c. 2 del D.lgs.50/2016 il diritto di  accesso é differito nelle procedure ristrette e negoziate e nelle   gare 
informali, in relazione all'elenco dei  soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno  manifestato il loro  interesse, e 
in relazione all'elenco dei soggetti che sono stati invitati a  presentare offerte e all'elenco dei soggetti che     hanno 
presentato offerte, fino alla  scadenza del termine per la  presentazione delle offerte medesime;  ai soggetti  la cui  richiesta 
di invito sia stata respinta, è consentito l'accesso all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che  hanno 



 4 

manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni appaltanti, dei nominativi  dei candidati 
da invitare. 

 

CONSULTAZIONE ATTI 
 

I modelli per le dichiarazioni  potranno essere consultati sul sito internet del Comune  di  Piscinas  all'indirizzo: 
-    http://www.comune.piscinas.ci.it. 
 
Per  eventuali   informazioni  e chiarimenti   è   possibile  ottenere   precisazioni  sulla   presente   procedura   mediante  la 
proposizione  di  quesiti scritti che  potranno  essere  inoltrati  al  Responsabile del Procedimento  utilizzando  il    sistema  
di messaggistica del portale SardegnaCAT,  entro  le ore 10.00  del giorno 05/10/2018. 
 
All'interno della (RDI)  è,  infatti, presente una sezione denominata  "Messaggi"  attraverso.  la .quale è possibile  richiedere 
informazioni  sulla  procedura.                                                        - 
 
Le risposte alle richieste di chiarimenti  verranno  fornite da questa Amministrazione  utilizzando  lo stesso sistema. 
 
L'operatore economico  verrà,  infatti, avvertito della  presenza di un nuovo messaggio  sul  portale telematico attraverso  
una e-mail che verrà trasmessa automaticamente all'indirizzo di posta elettronica comunicato al momento dell'iscrizione. 
 
5.   PUBBLICITÀ 
Il  presente avviso,  è pubblicato,  per quindici giorni: 
-    sul profilo del committente dell'Ente  nella sezione "Bandi e contratti"  della  sezione  amministrazione  trasparente; 
-    sull'Albo Pretorio on line; 
-    sul sito della Regione Autonoma della  Sardegna - Sezione alle imprese - Bandi e Gare d'appalto; 
-  sul    portale    SardegnaCAT     https://www.sardegnacat.it    -   sezione     rfi 839  - "Manifestazione d'interesse 
per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e di 
collaudo finale, dell'intervento di AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO 
DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. 28/25 DEL 05/06/2018 " 
 
Allegati: 

- Modello di manifestazione di interesse (Modello A) 

Piscinas, 24/09/2018    
 
                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                       Geom. Giampiero Secci 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.paulilatino.or.it/
http://www.sardegnacat.it/


 5 

 
 

 
Professionista _______________________ 
___________________________________ 
___________________________________ 
 
 

 
 
AL COMUNE DI PISCINAS 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
VIA REGINA MARGHERITA 65 
09010 – PISCINAS (CI) 

 
 

Oggetto: Affidamento  del servizio  di progettazione di fattibilità,   definitiva  e esecutiva,  coordinamento   della sicurezza  in fase 
di progettazione,   direzione dei  lavori, contabilità, coordinamento    per  la sicurezza   in  fase  di  esecuzione   e  collaudo  

finale  dell'intervento denominato: "AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO 
DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. 28/25 DEL 05/06/2018 - CIG Z5025008DA".    

 

Il sottoscritto_______________________________________________nato a _____________________________il _______________  

Titolare o legale rappresentante della Società (o chiunque abbia titolo) 

_______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ______________________________________________partita IVA _________________________________________ 

Con sede legale in ___________________________________C.A.P. ______________Via___________________________n. ______ 

ed amministrativa in ____________________C.A.P. ________Via _________________________n. ______ 

Telefono _____________________________telefax _______________________ posta certificata_____________________________ 

Recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione inerente la gara: 

Telefono______________________ cell. __________________ telefax ___________________ e-mail (pec) 

_______________________________________ 

con espresso riferimento alla ditta che rappresenta, 

MANIFESTA 
 

Il proprio interesse ad essere invitato all' affidamento del servizio  di progettazione di fattibilità,   definitiva  e esecutiva,  

coordinamento   della sicurezza  in fase di progettazione,   direzione dei  lavori, contabilità, coordinamento    per  la sicurezza   in  

fase  di  esecuzione   e  collaudo  finale  dell'intervento denominato: "AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO BOSCHIVO DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.R. 28/25 DEL 05/06/2018 - CIG Z5025008DA" in qualità di: 

(barrare la casella corrispondente) 

□ libero professionista; 

ovvero 

□ associazione temporanea di professionisti:  

□ già costituito fra i professionisti ................................................................................................................; 

□ da costituirsi fra i professionisti : ....................................................................................................; 

ovvero 

□ società di professionisti: ................................................................................................................; 

□ società di ingegneria: .....................................................................................................................;  

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76  del 

medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

C.I.G. Z5025008DA 



 6 

 
DICHIARA e ATTESTA: 

(barrare le caselle che interessano pena di esclusione) 

 

□ che il professionista non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento dei servizi pubblici previste 
dall'art. 80 del D.L.g.s. 50/2016,; 
 
□ Di essere in possesso dell'iscrizione presso Ordine e/o  albo professionale ............................. di .................................al  
numero..........  anno  di iscrizione  .............. ; 
 

 

Data _______________________     Timbro e firma ________________________________ 

 

 

 

Si precisa che saranno escluse dalla presente indagine di mercato le manifestazioni di interesse che risultino carenti di una o più delle 

dichiarazione richieste, ovvero, con indicazione errate, insufficienti e non pertinenti. 

 

allegati: 

- Curriculum professionale; 

- Carta di identità; 

- Dichiarazione contenente elenco di incarichi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, con l'indicazione   del   Committente,  

della   data,   del   relativo   importo   e   della   espressa indicazione che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti e non hanno dato 

adito a controversie; 

 

 

 

 

 

 

 

                


